МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ

четвёртого заседания Совета студентов медицинских и фармацевтических вузов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации.

06 февраля 2013 года, Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова.
№ 5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Папоян Самвел Ервандович – аспирант Уральской государственной медицинской академии
          ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	1. Амелько Владимир Сергеевич

	-
	студент Санкт-Петербургской государственной химико-фармацевтической академии

	2. Аюшеева Светлана Викторовна

	-
	ординатор Иркутской государственной медицинской академии последипломного образования

	3. Балдаев Александр Алексеевич

	-
	студент Ивановской государственной медицинской академии

	4. Богомазов Алексей Юрьевич

	-
	интерн Пятигорской государственной фармацевтической академии (филиал ВолгГМУ)

	5. Борисов Антон Владимирович

	-
	студент Ярославской государственной медицинской академии

	6. Носов Виталий
Валерьевич

	-
	студент Кубанского государственного медицинского университета

	7. Михайленко Денис Вадимович

	-
	ординатор Новокузнецкого государственного института усовершенствования врачей

	8. Галеев Артемий Валерьевич

	-
	студент Пермской государственной фармацевтической академии

	9. Давидов Давид Рудольфович

	-
	студент Первого Московского государственного медицинского университета имени И.М.Сеченова

	10. Даминова Мария Анатольевна

	-
	аспирантка Казанской государственной медицинской академии

	11. Дериченко Оксана Алексеевна

	-
	ординатор Волгоградского государственного медицинского университета

	12. Диреев Артем
Олегович

	-
	студент Новосибирского государственного медицинского университета

	13. Ерастов Евгений Владимирович

	-
	студент Дальневосточного государственного медицинского университета

	14. Ерин Дмитрий Алексеевич

	-
	студент Воронежской государственной медицинской академии имени
Н.Н. Бурденко

	15. Зальмунин Константин Юрьевич

	-
	аспирант Казанского государственного медицинского университета

	16. Карпицкая
Софья Анатольевна

	-
	ординатор Пензенского института усовершенствования врачей

	17. Коваленко Елена Николаевна

	-
	студентка Санкт-Петербургской государственной педиатрической медицинской академии

	18. Кочегарова Ирина Михайловна
	-
	студентка Рязанского государственного медицинского университета имени академика И.П.Павлова

	19. Кудряшов Валентин Вадимович

	-
	студент Башкирского государственного медицинского университета

	20. Кулагин Евгений Сергеевич
	-
	студент Самарского государственного медицинского университета

	21. Лойко Виктор Сергеевич
	-
	аспирант Саратовского государственного медицинского университета имени В.И.Разумовского

	22. Мухутдинова Евгения Махсумовна

	-
	студентка Тверской государственной медицинской академии

	23. Неведомская Наталья Николаевна
	-
	студентка Амурской государственной медицинской академии

	24. Нехорошева Наталья Александровна

	-
	студентка Северо-Западного государственного медицинского университета имени И.И.Мечникова

	25. Лунёв Константин Валерьевич

	-
	ординатор Алтайского государственного медицинского университета

	26. Подгорный Иван Игоревич

	-
	студент Сибирского государственного медицинского университета

	27. Поляков Юрий Юрьевич

	-
	студент Пермской государственной медицинской академии имени академика Е.А.Вагнера

	28. Попов Сергей Владимирович

	-
	студент Ставропольской государственной медицинской академии

	29. Роженцева Анастасия Вячеславовна

	-
	студентка Оренбургской государственной медицинской академии

	30. Ерахтина Анастасия

Викторовна

	-
	студентка Омской государственной медицинской академии

	31. Савин Артем
Олегович

	-
	студент Нижегородской государственной медицинской академии

	32. Хадонов Урузмаг Батразович

	-
	студент Северо-Осетинской государственной медицинской академии

	33. Халиуллин Динар Мансурович

	-
	ординатор Кировской государственной медицинской академии

	34. Хорольская Юлия Сергеевна

	-
	студентка Кемеровской государственной медицинской академии

	35. Макотрова Татьяна Акимовна

	-
	аспирант Российской медицинской академии последипломного образования

	36. Чемчугова Надежда Викторовна

	-
	студентка Иркутского государственного медицинского университета

	37. Червонный Денис Григорьевич
	       -
	студент Красноярского государственного медицинского университета имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого

	38. Шидин Владимир Александрович

	-
	студент Тюменской государственной медицинской академии

	39. Габоян Артур Нерсесович

	                   студент Астраханской

 -                 государственной медицинской

                   академии

	40. Линник Дмитрий Романович
	       -
	           студент Московского государственного
           медико-стоматологического

           университета

41. Катченкова            -                  студентка Смоленской государственной

Мария Сергеевна                            медицинской академии

42. Семёмушкина            -              студентка Владивостокского
Виктория                                         государственного медицинского

Магомедовна                                   университета

43. Грудинина Надежда    -            студентка Читинской государственной
Владимировна                                медицинской академии

44. Югай Владимир          -             студент Ростовского государственного

Викторович                                      медицинского университета
45. Кудряшов Александр  -            студент Российского национального

Сергеевич                                        исследовательского медицинского

                                                         университета имени Н.И.Пирогова
Представители общественных организаций:

	46. Калинин Роман Евгеньевич
	-
	член Совета ректоров медицинских и фармацевтических вузов России

	47. Прокопьев Дмитрий Сергеевич
	-
	сопредседатель Российского союза студенческих организаций

Отсутствовали:

1. Сашенко Злата Евгеньевна – студентка Ростовского государственного медицинского университета;
2. Молчанова Анастасия Александровна – студентка Северного государственного медицинского университета
3. Бородулина Елена Александровна – студентка Ижевской государственной медицинской академии

4. Жердев Николай Николаевич – студент Курского государственного медицинского университета.
15.00.   Папоян Самвел Ервандович приветствовал членов Совета и огласил повестку дня:

1. Утверждение повестки следующего заседания.

2. Доклад «Создание объединённых советов обучающихся». Докладчик: Дериченко О., ординатор Волгоградского государственного медицинского университета.
3. Доклад «Положение об интерактивном рейтинге обучающихся медицинских и фармацевтических вузов Министерства Здравоохранения РФ». Докладчик: Лойко В., ординатор Саратовского государственного медицинского университета имени В.И.Разумовского.

4. Доклад «Изменение в типовое Положение о рейтинговой системе оценивания знаний у обучающихся медицинских и фармацевтических вузов РФ». Докладчик: Червонный Д., ординатор Красноярского государственного медицинского университета имени профессора
В.Ф.Войно-Ясенецкого.

5. Разное.

15.10 Повестка следующего заседания Совета:

1. Трудоустройство выпускников. Трудоустройство по целевым направлениям. (Докладчик – Савин А., Нижегородский государственный медицинский университет);
2. Межнациональные конфликты и пути решения (Докладчик – Попов С., Ставропольская государственная медицинская академия);

3. Питание студентов в медицинских и фармацевтических вузах (Докладчик – Ерин Д., Воронежская государственная медицинская академия);

4. Библиотечный фонд медицинских и фармацевтических вузов (Докладчик – Молчанова А., Северный государственный медицинский университет, и Нехорошева Н., Северо-Западный государственный медицинский университет им.И.И. Мечникова).

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 47, против - 0, воздержалось – 0.
15.15 Доклад «Создание объединённых советов обучающихся».

Докладчик: Дериченко О., ординатор Волгоградского государственного медицинского университета.
Доклад представлен в приложении №1.
15.30
Обсуждение доклада.
Вопросы задавали: Шидин В., Кочегарова И., Калинин Р., Савин А., Зальмунин К., Кудряшов В., Лойко В., Жердеев Н, Амелько В., Поляков Ю., Линник Д., Диреев А., Прокопьев Д., Катченкова М., Ерин Д., Подгорный И., Нехорошева Н.
Решение по докладу

«Создание объединённых советов обучающихся»

О. Дериченко (г. Волгоград)

1.Принять к сведению доклад О.Дериченко «Создание объединенных советов обучающихся. Нормативно-правовая основа деятельности».
2. Для разработки Положения об Объединенном совете обучающихся создать рабочую группу в составе: руководитель рабочей группы - Дериченко О. Члены рабочей группы: Папоян С., Поляков Ю., Диреев А., Шидин В., Подгорный И., Лойко В., Кочегарова И., Лунёв К., Катченкова М., Семёнушкина В.
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 47, против - 0, воздержалось - 0
16.20 Доклад «Положение об интерактивном рейтинге обучающихся медицинских и фармацевтических вузов  Министерства здравоохранения РФ».

Докладчик: Лойко В., аспирант Саратовского государственного медицинского университета имени В.И.Разумовского.

Положение об интерактивном рейтинге обучающихся медицинских и фармацевтических вузов  Министерства здравоохранения РФ представлено в приложении №2.
16.35

Обсуждение доклада.
Предложение из  пункта 1.3.3 исключить учебный процесс.
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 2, против - 43, воздержалось – 2.
Пункт 1.3.3. оставить в редакции: «Повышение уровня организации учебного и воспитательного процесса».
Предложение пункт 1.4. оставить в следующей редакции: « Интерактивный рейтинг обучающихся вузов вступает в силу с момента принятия положения об интерактивном рейтинге обучающихся Советом студентов медицинских и фармацевтических вузов при Министерстве здравоохранения РФ, и утверждения ректора и Учёного Совета вуза».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 43, против - 1, воздержалось – 3.
Пункт 2.1. редактировать: « В интерактивном рейтинге обучающихся вузов принимают участие все обучающиеся вуза, с их согласия».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 47, против - 0, воздержалось – 0.
Пункт 2.2. редактировать: « В интерактивный рейтинг обучающихся вуза входят критерии, которые отображают различные компоненты учебной, научно-практической, организационной, творческой, спортивной, волонтёрской и других видов деятельности обучающихся вузов».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 44, против - 0, воздержалось – 3.
Пункт 2.5. редактировать: «Итоговый рейтинг обучающихся публикуется в открытом доступе в сети  Интернет».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 39, против - 1, воздержалось – 7.
Из пункта 3.1.4. исключить пояснения в скобках «студенческий Совет университета, объединенный Совет обучающихся университета».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 44, против - 3, воздержалось - 0.
Предложение исключить пункт 3.1.8.

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 35, против - 7, воздержалось - 5.
ПЕРЕРЫВ: 17.00-17.20.

По уважительной причине в перерыв заседание Совета покинули Зальмунин К., Диреев А.

Главу V изменить на «Обязанности обучающихся рейтинга вуза».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 39, против - 1, воздержалось - 5.
Пункт 6.1. редактировать: «Состав рейтинговой комиссии обучающихся вуза утверждается приказом ректора с участием органов студенческого самоуправления».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 32, против - 13, воздержалось - 0.
Пункт 6.3. редактировать: « Рейтинговая комиссия обучающихся вуза проводит заседание в конце каждой экзаменационной сессии и по мере необходимости».
ГОЛОСОВАНИЕ: за - 45, против - 0, воздержалось - 0.
Пункт 6.9. редактировать: « По итогам заседания рейтинговой комиссии обучающихся вузов проректор выносит предложения ректору по назначению повышенных стипендий и других поощрений лидерам интерактивного рейтинга обучающихся вуза».

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 38, против - 0, воздержалось - 7.
Предложение пункт 8.3 исключить.

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 33, против - 6, воздержалось - 6.
Пункт 8.5.1. редактировать: «Осуществляется выплата повышенной стипендии и прочих мер поощрений».

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 45, против - 0, воздержалось - 0.
Предложение в Приложении №2 «Положения об интерактивном рейтинге обучающихся медицинских и фармацевтических вузов Министерства здравоохранения РФ» заменить глобальные и локальные критерии на основные и дополнительные критерии.

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 45, против - 0, воздержалось - 0.
Решение по докладу

«Положение об интерактивном рейтинге обучающихся
медицинских и фармацевтических вузов РФ»
В. Лойко (г. Саратов)
1.Принять к сведению доклад В. Лойко «Положение об интерактивном рейтинге обучающихся медицинских и фармацевтических вузов РФ»
2.Рекомендовать администрации учебных заведений Министерства здравоохранения РФ рассмотреть возможность внедрения интерактивного рейтинга обучающихся.
ГОЛОСОВАНИЕ: за – 45, против - 0, воздержалось – 0.
ПЕРЕРЫВ: 17.55-18.00
По уважительной причине заседание Совета покинули: Роженцева А., Мухутдинова Е., Макотрова Т., Калинин Р.Е.
18.00 на заседание прибыл Пивоваров А.Н. – начальник отдела послевузовского и  дополнительного профессионального образования Департамента образования и кадровых ресурсов Министерства здравоохранения Российской Федерации.
18.10 Доклад «Изменение в типовое Положение о рейтинговой системе оценивания знаний у обучающихся медицинских и фармацевтических вузов РФ».

Докладчик: Червонный Д., ординатор Красноярского государственного медицинского университета имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого.

Положение о рейтинговой системе оценивания знаний у обучающихся медицинских и фармацевтических вузов РФ представлено в приложении №3.

Решение по докладу

«Изменения в типовое Положение о рейтинговой системе оценивания знаний у обучающихся медицинских
 и фармацевтических вузов РФ»

Червонный Д. (г. Красноярск)
1. Принять к сведению доклад Д.Червонного «Изменения в типовое Положение о рейтинговой системе оценивания знаний у обучающихся медицинских и фармацевтических вузов РФ».
2. С учетом изменений в законодательстве РФ и подписанием Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовательной деятельности в Российской Федерации» ходатайствовать перед Министерством здравоохранения РФ о разработке Типового положения о балльно-рейтинговой системе оценивания знаний студентов медицинских и фармацевтических вузов РФ.

ГОЛОСОВАНИЕ: за - 42, против - 1, воздержалось – 2.
18.40 Доклад «Система менеджмента качества глазами обучающихся».
Докладчик: Папоян С.,  аспирант Уральской государственной медицинской академии.
Доклад представлен в приложении №4.

19.05 окончание заседания Совета.
Председатель Совета: Папоян Самвел Ервандович____________________
Ответственный секретарь Совета: Поляков Юрий Юрьевич__________